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PUBLIKACJA STWORZONA W RAMACH 
MIĘDZYNARODOWEGO PROJEKTU MŁODZIEŻOWEGO 

„LET ME TELL YOU A STORY – WHISPER OF EXILE”. 
PROJEKT REALIZOWANY W RAMACH EUROPEJSKIEGO PROGRAMU ERA-

SMUS+, AKCJA KLUCZOWA 1, SEKTOR „MŁODZIEŻ”.



WPROWADZENIE 
W Europie i w Polsce - z roku na rok - ubywa świadków wydarzeń związanych z  II wojną 

światową.  Ci, którzy żyją mają już po osiemdziesiąt i więcej lat, dlatego tak cenne  są ich 
wspomnienia i fakt, że chcą się nimi  dzielić. Spotkaliśmy takich seniorów  i spisaliśmy ich 
historie. Bohaterami tych historii są  zamojscy Sybiracy – ludzie, którzy dzieciństwo i mło-
dość spędzili  na zesłaniu. 

Ta publikacja jest efektem finalnym projektu  „Let me tell you a story – Whisper of exile”, 
w który angażowała się młodzież z Cypru, Czech, Rumunii, Węgier i Polski. To zaangażowa-
nie widać było na każdym etapie jego realizacji, kiedy trzeba było poznać skomplikowane  
międzynarodowe relacje, zdobyć wiedzę na temat deportacji ludności na Wschód, uczest-
niczyć w warsztatach dziennikarskich, przygotować pytania do wywiadów, przeprowadzić 
je i opracować. 

Uczestnicy projektu byli też animatorami szczególnych „lekcji historii” - happeningu, 
który odbył się na zamojskim Rynku Solnym oraz spotkania z młodzieżą szkolną.  Młodzi 
Europejczycy  starali się zainteresować tematem społeczność naszego regionu: rozmawiali 
z uczniami, rysowali symboliczny obraz, wypisywali cytaty z wywiadów, wskazywali zdjęcia 
i mapy znajdujące się na banerach, rozmawiali  i rozdawali ulotki. 

Realizacja projektu i wydanie tej publikacji nie byłyby  możliwe bez ogromnego wspar-
cia jakie dostaliśmy od  zaprzyjaźnionych organizacji, zwłaszcza Związku Sybiraków Od-
dział w Zamościu, mediów i społeczności lokalnej naszego regionu, za co bardzo dziękuję 
w imieniu naszego stowarzyszenia. Wspólnie ożywiliśmy pamięć o rzeczach ważnych i po-
nadczasowych.

Andrzej Smyk
Prezes Zarządu

Stowarzyszenie HEureka Generator



rys historyczny
Represje Związku Radzieckiego wobec obywateli polskich w czasie II wojny światowej 
i w latach 1944 – 1946

W latach 1939-1941 Związek Radziecki w porozumieniu z  III Rzeszą Niemiecką okupował połowę 
przedwojennego terytorium państwa polskiego.  W ramach polityki represji zastosowane zostały ma-
sowe deportacje ludności. W głąb ZSRR, na Syberię i do Kazachstanu, trafiły wielotysięczne rzesze  Po-
laków. Głównym celem deportacji była eksterminacja polskich elit, rozbicie społecznej struktury oraz 
dostarczenie  totalitarnemu, sowieckiemu imperium siły roboczej.

W latach 1944–1946 z Polski Ludowej  wywieziono w głąb ZSRR w ramach „utrwalania nowej, socja-
listycznej władzy” ok. 45 tysięcy osób. Byli to żołnierzy podziemia (głównie członkowie Armii Krajowej) 
oraz Polacy, którzy nie zgadzali się na nowy ustrój i porządek narzucony Polsce  na konferencji w Jałcie.

Deportacje 

•	 10 lutego 1940 r. - 140 tys. ludzi, głównie ludność cywilna.
•	 13 i 14 kwietnia 1940 r. - 61 tys ludzi; deportacja dotyczyła przede wszystkim tzw. „wrogów ustroju” - urzęd-

ników państwowych, wojskowych, policjantów, nauczycieli, działaczy społecznych, kupców, przemysłow-
ców i bankierów oraz rodziny osób aresztowanych. W tej deportacji było bardzo dużo kobiet i dzieci.

•	 Maj – lipiec 1940 r. – 80 tys. ludzi, głównie osoby, które przybyły na kresy wschodnie z centralnej 
Polski i Żydzi.

•	 Maj – czerwiec 1941 r. - ok. 85 tys. ludzi. Na zesłanie pojechała głównie ludność ze środowisk inteli-
genckich, rodziny kolejarzy, rodziny osób aresztowanych przez NKWD.

Pierwsza deportacja przeprowadzona przez NKWD 10 lutego 1940r. odbyła się w straszliwych warun-
kach, które dla wielu były wyrokiem śmierci. W czasie jej realizacji temperatura dochodziła nawet do 
minus 40oC. 

Kolejne trzy deportacje, przeprowadzono wiosną i latem. Deportowanych przewożono w wagonach 
towarowych z zakratowanymi oknami. Do wagonu ładowano od 30 do 50 osób. Podróż na miejsce zsył-
ki trwała nawet kilka tygodni. Warunki panujące w czasie transportu były przerażające, ludzie umierali 
z zimna, z głodu i wyczerpania. Po dotarciu na miejsce zsyłki zesłańców czekała niewolnicza praca, nę-
dza, choroby i głód.

Prawda o ich losie, skrywana przez całe dziesięciolecia, dziś jest przedmiotem refleksji pamiętnikar-
skich, publicystycznych i naukowych. Jest też przedmiotem naszego, międzynarodowego projektu.
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Barbara Szleszyńska - Malec









Barbara ze swoją mamą, Stefanią Szleszyńską, rok 1944

Rodzina pani Basi: Szleszyńscy i Dukarscy. Osoby za-
kreślone kółkiem to Sybiracy

Członkowie Zamojskiego Oddziału Związku Sybiraków: 
Barbara Szleszyńska - druga z lewej, Zbigniew Kruk - 
w mundurze, Władysław Sitkowski - pierwszy z prawej

Cela Sybiraków, Rotunda Zamość



Józef Mołodecki















Transport zesłańców

Zesłańcy

Ziemianka - w takich mieszkali zesłańcy
Muzeum Sybiraków w Szymbarku

Wieża strażnicza
Muzeum Sybiraków w Szymbarku



Zbigniew Kruk













Zbigniew Kruk - Inta 1954 r.

Praca zesłańców w kopalni

Kartka pocztowa, którą Zbigniew Kruk wysłał do 
matki, Eugenii Kruk z Inty. Maj 1954 r.



Weronika Cybulska

















Kobiety pracujące w lesie

Zrekonstruowane wnętrze baraku. 
Muzeum w Szymbarku.

Model rampy z oryginalnym parowozem i wagonami. 
Muzeum W Szymbarku.



Władysław Sitkowski











Zesłańcy przy pracyOryginalna lokomotywa, która kursowała na Syberię. 
Muzeum W Szymbarku.



UCZESTNICY PROJEKTU Z NASZYCH ORGANIZACJI PARTNERSKICH:

Cypr: Kyriacos Stouppas, Marina Nikolaou, Christina Toulekkis, Crystalla Tsoutso-
uki, Evripides Gavriel, Savvas Constantinou
Czechy: Martin Karen, Dalibor Jiříček, Jan Jurčík, Libuše Moudrá, Milan Hruška
Węgry: Zsigmond Dániel , Réka Győry, Anna Gelencsér, Emese Hegedűs, Szabolcs 
Balázs Tóth, Sandor Varga
Rumunia: Razvan Alin Rotariu, Adelina-Elena Craiciu, Dumitru Silviu Ionut, Geor-
giana Carcea, Luana-Carina Vasile, Iuliu Maler

POLSCY UCZESTNICY, CZŁONKOWIE, WOLONTARIUSZE  I PRZYJACIELE 
STOWARZYSZENIA HEUREKA GENERATOR ZAANGAŻOWANI W PROJEKT:

Andrzej Smyk, Weronika Nożyńska, Paweł Piątkowski, Kacper Sternik, Mateusz Kaczor, Oskar 
Nowakowski, Aleksandra Chudek, Maciej Pietraszuk, Ewa Kostrubiec, Marcin Rząca, Małgo-
rzata Iżewska.

PODZIĘKOWANIE ZA POMOC W REALIZACJI PROJEKTU:

Pani Krystynie Rybińskiej-Smyk (Wice Prezes Stowarzyszenia Zamojskie Centrum Wolonta-
riatu); Pani Barbarze Szleszyńskiej-Malec (Prezes Związku Sybiraków Oddział w Zamościu); 
Pani Joannie Liberadzkiej-Duras (dyrektor Zamojskiego Centrum Informacji Turystycznej); 
Panu Andrzejowi Urbańskiemu (dyrektorowi Muzeum Zamojskiego); Pani Magdalenie Doł-
gan (zastępcy Prezydenta Miasta Zamość); Pani Anecie Karczmarek, Panu Leszkowi Kluchowi 
oraz Panu Piotrowi Bartoszkowi (nauczycielom języka angielskiego w II Liceum Ogólnokształ-
cącym im. C.K. Norwida w Krasnymstawie); Panu Markowi Madejowi (Telewizja Kablowa Za-
mość Video-Kadr); Pani Annie Kostrubiec.





Patronat honorowy Patronat medialny

Prezydenta 
Miasta Zamość

Związek Sybiraków
Oddział Zamość

Z A M O Ś Ć

PUBLIKACJA ODZWIERCIEDLA JEDYNIE STANOWISKO AUTORÓW 

I KOMISJA EUROPEJSKA NIE PONOSI ODPOWIEDZIALNOŚCI 

ZA UMIESZCZONĄ W NIEJ ZAWARTOŚĆ MERYTORYCZNĄ.








